ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITEGI

CASA VIRGULINO CAVALCANTE DE MELO

GABINETE DA VEREADORA SOLANGE BRITO DOS SANTOS N°18/2025

Requerimento nº 105/2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, com fulcro no regimento interno e após a deliberação

do plenário, que seja encaminhado ao Prefeito, solicitando a construção de um Centro de

Apoio para Crianças Atípicas, com acompanhamento psicológico especializado.

        Justificativa

As crianças atípicas, incluindo aquelas com transtornos do espectro autista (TEA),

deficiência intelectual, TDAH, entre outras condições, necessitam de atenção e cuidados

específicos para garantir seu pleno desenvolvimento emocional, cognitivo e social. A

ausência de um espaço público adequado para este acompanhamento compromete

diretamente o bem-estar dessas crianças e de suas famílias.

A criação deste centro representará um importante avanço na política de inclusão do

município, oferecendo acompanhamento psicológico, apoio pedagógico, orientação

familiar e estímulo ao desenvolvimento integral das crianças.

.

    11 de junho de 2025

Solange Brito dos Santos

Vereadora